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MPEG-1, MPEG-2 u MPEG-4 \/.@ :
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VIDEO GROUP

¢ MPEG-1 (1992):
® 1.5 Mb/s
e CD-ROM

¢ MPEG-2 (1994):
® 4 Mb/s to 80 Mb/s
e DVD, Digital TV, HDTV

¢ MPEG-4 (1999):
® 5 kb/s - 50 Mb/s
e Flexible networked multimedia applications
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Cranpgapt cxkartusa suaeo st CD-ROM

Video Video

port

Audio
encode

Audio
decode

encode / decode
\\\\ Trans-
Storage |— Editing Storage Storage
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CBorictBa Buaco B MPEG-1 | @ ,
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¢ HopmanbHO€E BOCTIpOU3BEACHUE

¢ [Ipon3BOJBHBIN JOCTYH K (h)parMEeHTaM

¢ OOpaTHOE BOCIIPOU3BEACHHUE

¢ bBuICTpEhIi ITOMCK BOEpEa/HA3a

¢ CuHXpOoHM3aIWS BUIECO U aya1U0 ITIOTOKOB
¢ YCTOWYMBOCTH K OIIMOKaM

¢ PenaxktupyeMocTh

¢ ['uOkocth opmara

¢ /lcnieBu3Ha
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[Ipumep Buzgeo B MPEG-1 =T
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Format

SIF (crangapr 525)

Signal component

Lines/Frame | Pixels/Line

Luminance (Y)

Chrominance (Cb)

Chrominance (Cr)

240

120

120

352

176

176

[ToTok HecxaToro Bugeo B dopmate SIF
30 kagpos B cekyHay — 30.4Mb/s
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MPEG-2: CBornicTBa N4
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¢ CoBmectumocts ¢ MPEG-1

¢ [lonnepxka MHOXECTBA ()OPMATOB
BUJICOMIOCIICAOBATEIILHOCTEU

¢ Kanpopas/0104Has CTpYKTypa KapTHHKHU

¢ KaapoBas/0noyHas AByHanpaBiCHHAs aJalTHBHAs
KOMIICHCAIIMS IBHXKCHUS

¢ Kanposoe/0mounoe agantuBHoe DCT

¢ AnbsrepHatuBHOE ckaHupoBanue DCT
KO3((UILIMECHTOB

¢ Oopmart kapTuHKHU: (4:2:0),(4:2:2),(4:4:4)

& Henunerinag Ta0miia KBAHTOBAHUS
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MPEG-2: ormnuus ot MPEG-1 \/g© i
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¢ KoaupoBaHue MOCIEeA0BATEIILHOCTEN C
UHTEPJICHCUHIOM

¢ MacmTaOupyeMOoCTh — ITI03BOJISIET
NEKOAMPOBATh BUAECOMOTOK C MEHBIIUM
Ka4eCTBOM, PA3PEIICHUEM U YaCTOTOM
KaJpOB, YEM OH OBLI 3aKOJUPOBaAH
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Kaxxapiii n3 npoduien 001aaaeT HaOOpPOM CBOMCTB,
MCIOJIb3YEMBIX B Pa3JIMYHBIX 00JaCTIX IPUMEHEHMS BUJICO:

« Simple Profile: Buneoxondepeninm («B xeie3e)
* Main Profile: qis 6onpIIMHCTBA MPHIIOKCHUN
* SNR Profile: Heckombko rpagainii kKauecTBa

« Spatially Scaleable Profile: neckonbko rpana
KadyeCcTBa U pa3peLICHUs

« High Profile: meckonpko rpaganmii kadecrne
pa3pelieHus U IBETOBOIro (popmara

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group)
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[Mpodounb
i Main SNR Spatially High
YpoBeHb Siﬁzlpg)e 4-2:0 Scalable Scalable 4:2:0 or
o 4:2:0 4:2:0 4:2:2
N 80 Mbit/s 100 Mbit/s
(60 frames/s) for 3 layers
High-1440 : 60 Mbit/s :
60 Mbit/s 80 Mbit/s
1440x1152
(60 fr:mes/s) for 3 layers for 3 layers
Main : i
7206576 | 15 Mbiys | 15 Mbis | 19 MOWS 20 Mbit/s
(30 frames/s) of = 1ayers for 3 layers
L .
352x288 4 Mbit/s fo? g/l |2|3t//§rs
(30 framesl/s)

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group)

10

Lo bl [



-y

Nl
D 5
MPEG-2: paspeinenus 1 GopMaTel (N2

GRAPHICS & MEDIA LAB
VIDEO GROUP

¢ Pa3pemienne kapTuHKU — 10 16k x 16k

& YacToThl: 23.98, 24, 25, 29.97, 30, 50,
99.94, 60 xanpoB B CEKyHIY

¢ [loaaep:xuBaet popmatel IBETHOCTH:
4:2:0,4:2:2u4:4:4

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 11
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. 3HaYeHNs APKOCTU TOYEK

/\ 3HayeHus LBeTa ToYek

Q0000 DALAQAQ QALAALQ QAQAA
QDODDD DADAD DAAAD
Q0000 DALQAQ QAALAALQ QAQAA
00000 OAOAO QAAAQ

Luminance and chrominance samples:
a) 444 Db) 422
c) 411 d) 4:2.0
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Hepapxuueckasi CTPYKTypa > (o)) =
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CHOGB MPEG GRAPHICS & MEDIA LAB

VIDEO GROUP

Video sequence

Sequence header GOP GOP GOP | - GOP Sequence end code | Sequence layer
GOP header Picture | Picture | Picture | - Picture GOP layer
Picture header Slice Slice Slice | - Slice Picture layer
Slice header Macroblock | Macroblock | Macroblock | ... Macroblock | Slice layer
Macroblock header | Block 0 | Block1 | Block2 | Block3 | Block4 | Block5 | Macroblock layer

Differential DC coefficient| AC coefficient| AC coefficient AC coefficient| ... End-Of-Block |  Block layer

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 13
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¢ Bujaeopsa: mpou3BOJIbHBIN JTOCTYI K COAEPIKAHUIO

¢ GOP (Group of Pictures): cTpykTypa NpOU3BOJIHLHOIO
J0CTyIIa K coAepkaHuio. HauMeHbIas He3aBucumast
CTPYKTypa KOAUPOBAHUS B IOCICIOBATEILHOCTH

¢ Kajap: ocHOBHas CTPYKTypa KOJIUPOBAHUS
® Intra-Frame (I)
® Predicted-Frame (P)
e Bidirectional-Predicted-Frame (B)

¢ Cpes: cTpyKTypa pECHHXPOHU3ALUN

¢ MB (Makpo0iiok) (16x16): cTpykTypa KOMIIEHCAIIAU
IBUKCHUS

¢ biok (8x8): DCP- crpykTrypa

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 14
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I/Iepapx% €cKasi CTpyKTypa N%@
ciioeB MPEG(3) -
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. BuaeOpsA i
‘ roynna Kkanpos J ‘

MakpoBnok
‘ Brnok
- 3
: 3
8
e EEEE—
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CBsi3aHHas nH(OpMaLUSL:

€ KapTUHKA U COOTHOILIEHHE €€ CTOPOH

€ [NOTOK KapTUHOK

¢ OUTOBBIN NOTOK

¢ MUHHMaJIbHBIN pa3mep Oydepa aexoaepa
¢ (Jar orpaHUYEeHUS IMapaMEeTPOB

& Ta0uia KkBaHTOBaHUA

& [lonp30oBareabCcKUe NaHHbBIE

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 16



Group of picture (GOP)

CBsi3aHHas HHPOpPMaIUSL:

€ KOJl BpEMEHU

¢ (p1ar 3akpbITOro cocrossuuss GOP
¢ broken link daar

¢ [10J1b30BaTENIbCKas HHDOPMAIIUS

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group)
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Cas13aHHass HH(MOPMaIHSL:
€ BpeMms

€ TUII KaJipa

¢ vHuIManu3amnus oydepa

€ pa3pcelieHue BEKTOPOB JABMKEHUS U
MMOPSIAOK

€ [10JIb30BAaTECIIBCKUE TaHHBIC

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 18



Cpes

Cas13aHHas HH(MOPMaIHUS:;
€ BEpTUKAJIbHAA TMO3UNUA

& MacTad KBAHTOBAHUS

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group)

Ppr
&>

GRAPHICS & MEDIA LAB
VIDEO GROUP
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MakpoOJIoK g & p
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Cas13aHHass HH(MOPMaIHSL:

¢ TUI MaKpoOI0oKa

¢ MaciITad KBAaHTOBAHHUS

€ BCKTOpa ABUIKCHUS

¢ yBEJIMUCHUE aJpeca

¢ 111a0JIOH KOJAUPYEMOTro 0J10Ka
¢ DCT xo3(hdpuLmeHThI

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 20



&

Maxpo0i10k(2) v@ ,

MACROBLOCN
€
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|

SLICE

SLICE

SLICE

Cb
SLICE SLICE
SLICE
SLICE
SLICE SLICE
SLICE
Y LUMINANCE SLICE
Cr

SLICE 14 SLICE
SLICE 15 SLICE

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 21
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fGroup of picture (GOP)

=g

N
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 Conepxur I, P u B kaapbl

 N=kosmuectBO KaapoB B GOP

e M=unrepsBaj npeackazanus (M-1 uHTepBaJ
B-kaapos)

lMpeackasaHve [penckasaHue
Bnepen Hasapg

AW
U AddAdAddAaddada

J 0 1 23 45 67 8 9 10 11 12 13 14 15

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 2
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¢ [-xanpswr:

e Koaupyrorcs 0€3 ydacTus APyTrux KaJpoB MO00HO
JPEG (610ku 8x8)

e MoryT uCrob30BaThCA AJIsl MPOU3BOJBLHOIO J0CTYIIA
® Huzskag crennenrs coxarusd
¢ P-kanper:

e Koaupyrorcs ¢ HCMOIb30BaHUEM IIPONILIbIX [ 1 P
KaapoB (MakpoOsioku 16x16)

¢ B-xanper:
e KoaupyroTcs Kak HHTEPHOISALUS MEKITY MPEAbITY UM
U CICAYIOMMUM KaJpaMu (Mcroib3yroTes [ u P -kagpsr)

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 23



I Ipumep BpeMeHHON
CIPYKIYPBIS/IPDOB A

[MpenckasaHne Bnepen

4 5 7 8 9|10 11/ 12
1l B| B Bl B B B/P B Bl 1
dad44 ‘ dddad
&LJL W\ N\
ByHanpaBneHHoe npeackasaHue

[Topsgok Ha aKkpaHe

Bt PSS B P B B P B B |
EEEd s 5 6 7 8 9 10 11 12

[Topagok npu KogmMpoBaHUK
|l P B BP B BPBB 1B B
03 126 4 59 7 812 10 11
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[TepeynopsgourBaHue KaapoB /f:/\
[IpU KOAUPOBAHUU GL——‘WC:S.:&:::J: -

Bxopn Ha koaep:

11 2B 3B 4P 5B 6B 7P 8B 9B 101 11B 12B 13P 14B 15B 16P

=

GOP1 GOP2

=

Bxoa Ha aekoaep:
114P 2B 3B 7P 5B 6B 101 8B 9B 13P 11B 12B 16P 14B 15B

- = W

GOP1 GOP2

CLOSED OPEN

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 28
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JI1s mpeackazaHusl UCIIOJIb3YETCS
MH(OpMaLHs C OPEeAbIAYIIETO,
CIEAYIOIIECro, MU Cpa3y 000MX KaapOB

I'IPE,EI,bILI,YLI.I,I/II/I P-FRAME
i 55555 ,EI,AHHbII/I B-FRAME

""" ~p---} . CIEAYIO LUK P-FRAME

—

—

NYYLIEE =
COOTBETCTBME ~™"*---w. |

~—a

S NYYLEE
COOTBETCTBVE

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 26



]IBYHaHpaJIeHH

KOMIICHCAIIUA

a) Ilpeapiayimuii
KaJp

b) JlaHHBII Kaap

c) Ciuenyromui
KaJp

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group)
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BI-DIRECTIONAL ME(2)
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[Ipsimoe, 0OpaTHOE WIIM YCPETHEHHOE
npeackazanue: 1 uiam 2 Bekropa Ha 010K 16x16

Ob6paTHbIN BEKTOP [ABIDKEHIA

l

[MpsAMO BEKTOP OBWKEHUS

<«

— Haunbonee noxoxuin makpo6nok

[laHHbIN B-

AN

Mpeablioywinm kagp

Cnenytowimm kagp

“HauBonee noxoxuii MaKpo 610K



BI-DIRECTIONAL ME(3) \/@ ,
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Jl1s1t kaxxgoro 010ka B B-kazipe BeIOMpaem
OJYH 13 OJIOKOB, ONPEACICHHBIX BEKTOpaMu
JABUKCHHUS, C IIPEABIAYILIETO WU
CIIEAYIOLIETO Kaapa, UM HEKUU CPEIHNM,
MHUHUMU3HUPYS OIIMOKY. A 3aTEM €€
KOJUPYEM.

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 29



Brnoku (16x8) nonewn

PpenmoBbIN BNOK

16

16

i
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JIBHKEHHE MMPOUCXOIUT JAJICKO HE BCEria Ha
I[IE]10€ KOJIMYECTBO nuKceneu. IlomynukceabHbIn
[IOMCK yJIy4IIacT TOYHOCTh

Llenasa ceTtka

B [lnkcenn Ha uernou
Py -

[
)
/
[
)
N4
[

)
_/
)
-/
)
/
)
-/
)
/

[
)
-/
[
)
-/
[

O MIHTenonnpoBaHHbIe NUKCENN
Ha NOJTIynnUKCenbHOWU CeTKe

)
/
O
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)
-/
)
/
)
/

OO M

'\
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¢ [Ipencka3zanue pperiMoB 1151 KaIpOB-
¢perimoB (kak B MPEG-1)

¢ lIpenckasanue noJien Ui KaapoB-I10J1eH

¢ [Ipenckazanue moaeu It KaapoB-(pperMoB

¢ /|[BYXOCHOBHOE MPEICKA3ZAHUE
® KaJIpbI-(ppEerMbI U KaJAPbI-IIOJIS
® TOJILKO I P-xagposB

¢ 16x8 MC a1t moJier KaJipoB

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 32
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PexxuMbl IpeicKa3aHus
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Kagp Kagp
1 2
X X
0, 0
X X
o« 0
X, - X
o° o
X« X

[MpenckasaHue

dpenmon

Kagp Kagp Kagp 1 Kagp 2 Kagp 1 Kagp 2
1 2
X X X X
0 74 0 iy 0
X X X X
0 0 0
X X X X
0 74 0 O 0
X X X X
0

e

«—

[NMpenckasaHue

noneun

D,ByXOC HOBHOE€ lNnpeacka3aHne
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KBantoBaHue N=

GRAPHICS & MEDIA LAB
VIDEO GROUP
KBAHTOBAHHOE KBAHTOBAHHOE
A A
I/ICXO,EI,»HOG Mcxo,u,ng
KBaHTOBaHMe KBaHTOBaHME C
6e3 MepTBO MepTBOW 30HOM
30HbI
Intra Nonintra

(Nearest integer) (Rounded down)
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Matpuiia KBAaHTOBaHUI
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Martpuna kBaHTOBaHMA JJId [-frame

8

16

19

22

26

2

29

34

16

16

22

24

oy

29

34

B/

19

22

26

2]

29

34

34

38

P2

22

26

D7

29

34

B/

40

22

26

)

29

32

35

40

43

26

2

2

b2

20

40

43

53

26

27

29

34

38

46

56

69

2T

29

B

38

46

56

69

83
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Martpuila KBaHTOBaHUS(2)
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Martpuna kBaHTOBaHMA 1Jis P-frame

16

16

16

16

] 6
A

16

16

16

16

16

16

A Y A Y \ Y \ 3 [ b\ A b\
I I F F F r

A 3 |\ A b\ w BY € BY i BY [ By
F F F F F F F

16

€ by € BY e by € 5y € By e 5y € By
F F F F F F F

\ b ¢ b ¢ Y \ 3 \ b ¢ b \ b
F F F F F F F

\ Y A Y [ Y \ Y \ 3 [ b\ A Y \ 3
P F F P P F P P

[ BY @ BY A BY A BY [ BY [ BY . BY [ Y
F F F F F g F F

€ 5y € BY e 5y € by € bY e by € 5y
F F F F F F F
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dopmart Kaapa dopmMmar 1o

i
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3ursar (HopMmarbHbIW) AnbTepHaTUBHbIN (MLHTEPENCUHT)

gy A

(A A
2//V L

i
|

s
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Y cTONYNBOCTD K OIIMOKaM =]

GRAPHICS & MEDIA LAB
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¢ MHorocioeBas CTpyKTypa

¢ MackupoBKa BEKTOPOB JIBUKECHUS

¢ PacnpeneneHue JaHHBIX

¢ SNR macmradbupyemocTb

¢ I[IpocTpaHCTBEHHAs MacIITAOUPYEMOCTD
¢ BpeMeHHass MacmTaOupyeMOCTh

¢ Intra-kazapsel

& Intra-ciou

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 39
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Regulator <
+ A 4
Variable
Frame Motion _><>_> - Quanti Corath
. g + =» Quantizer = Len —~ lexing =
Re-Order Estimation A g Multiplexing BUffer
Coding i Y
Source : :
Input v
Picture Inverse
Quantizer
A 4
IDCT
+
+
>+
Framestore
and <
.V.QQ':'Q'.'S..,
...................... > Predictor
Modes
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GRAPHICS & MEDIA LAB
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Variable
—p| Buffer > Length » |DCT
Decoding
Previous Forward " Display
> p— Adder > BUff —
» Picture Motion Compensation > utrer
Store
R Interpolated
— Motion Compensation
Future
_ Backward Decoded
» Picture > _ _
Motion Compensation Video
Store
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¢ Supavadee Aramvith, Ming-Ting Sun, “MPEG-
1 and MPEG-2 Video Standards™

¢ Chia-Wen Lin “MPEG-2”

¢ Nicholas Beser, “Image Compression and Packet
Video”

¢ Mei-Juan Chen, “Video Coding”

¢ MakcumM lIpockypHs “LlndpoBoit popmar
Buneo3zanucu MPEG-2”

¢ Luigi Filippint MPEG-2

CS MSU Graphics & Media Lab (Video Group) 42
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